
 1

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES SĒDĒ 
 

Citas meitas ruden` ved, 
Mani ved vasarā; 
Noņem manu vaiņadziņu 
Pašā ziedu laiciņā. 
 

Vasara- labākais kāzu laiks- nu jau atkal tā var teikt, jo atgriežas 
latviešu kāzu tradīcijas. Un, ja pērn visus tracināja datumi 07. 07.07., 
tad šogad topā 08.08.08.  

Nu ja, tā jau var aizrunāties nez cik, bet šobrīd galvenais-24. jūlija 
pagasta padomes sēde. 

Deputāti reģistrēja zemes nomas līgumu Sarmītei Kripai- 0.09ha, 
bet pārtrauca Guntai Stieģelei- 6,3ha. No saimniecību 
JAUNSTRENCEĻI piekrita atdalīt 12,31ha ar nosaukumu ZEME. 
Īpašumam LŪŽŅI mainīja nosaukumu uz AKMENTIŅI. TELE 2 
nomas zemei piešķīra nosaukumu „Bāzes stacija- Pūcenes”, bet Almāles 
darbnīcām šādu nosaukumu arī apstiprināja. 

Pagasta padome atteicās no pirmpirkuma tiesībām uz īpašumu 
RAIBAĻAS. 

Deputāti nolēma GRĀVERU dzīvojamās mājas gala sienas 
mūrēšanai piešķirt 200kg cementa un 6m3 granti. Darbus apsolījuši veikt 
paši iedzīvotāji. 

Paulam Stašaitim atļāva lauksaimniecības zemes transformāciju 
par meža zemi kopumā 24,34ha. 

Maksu par izpērkamo zemi samazināja Jānim Janevicam. 
Sēdē apstiprināja pašvaldības pusgada budžeta izpildi un budžeta 

grozījumus. 
No 4. augusta līdz 31. augustam pagasta padomes priekšsēdētājs 

būs atvaļinājumā, šajā laikā viņa pienākumus pildīs Aivars Sokolovskis. 
EKC SUITI vasaras folkloras skolas organizēšanai deputāti piešķīra 

200Ls. 
A\s TMB Baltia, kura vēlas būvēt vēja ģeneratorus, deputāti 

atbildēja, ka, pamatojoties uz teritoriālo plānojumu šobrīd 
lauksaimniecības zemē tas nav iespējams. Līdz 31. jūlijam tiks veikti 
grozījumi teritoriālajā plānojumā ar mērķi iestrādāt noteikumus vēju 
ģeneratoru būvniecībai uz lauksaimniecības zemes. 

Par projektā „Purva bridēji” veiktajiem darbiem Pēterim Puzānam 
samaksa tiks veikta no ceļa fonda naudas. 

Sēdē atmaksās ārstēšanās izdevumus diviem bērniem 100%, vienam 
bērnam atmaksās 50% mācību līdzekļu iegādi. Vienai ģimenei piešķīra 
trūcīgās ģimenes statusu. Piešķīra četrus apbedīšanas pabalstus, vienam 
iedzīvotājam pabalstu aprūpei mājās un vienai nepilngadīgai skolniecei 
atļāva pamatskolas izglītību iegūt neklātienē Kuldīgas 2. vidusskolā. 

Šajā sēdē deputāti atvēra arī urnu ar Alsungas sakopto sētu 
pieteikumiem. Konkursā „Sakoptākā sēta” vērtēs”: 

Lauku sētu grupā: EZERMAĻUS, ASNUS, SĀTNIEKUS, 
KLUNKSTOVIČUS, DIŽARĀJUS, KALNPIDILTUS; 

Privātmāju grupā: Ritas Brūveres, Lūcijas Austras Ķikures un 
Agneses un Ignata Ķikuru privātmājas; 

Daudzdzīvokļu māju kategorijā arī šogad viens pieteikums, šoreiz- 
Krasta iela 5. 

Deputāti nolēma veikt grozījumus pašvaldības budžetā, lai atbalstītu 
jauno mākslinieku apvienības KAPUCE projektu „Satekpunkts”- 
mākslas un mūzikas vakaru 22. augustā Alsungas Ziedulejā. 

Gunta Matēviča. 

 

 

 

ALSUNGAS PAGASTA PADOMES IZDEVUMS NR.7 (98) 2008. GADA JŪLIJS 

ZIŅO PAGASTA SEKRETĀRE 
Pagastā reģistrēti 

Mirušie 
Jānis Freibergs Krustiņos 
Rihards Zigners Mežsargos 
Lidija Sīle Šķiļos 

Laulības 
Vitai Lorencei un Rolandam Domašus 

Tautas nobalsošana par likumprojektu 
 „Grozījumi Latvijas Republikas 

Satversmē”  
notiks Alsungas kultūras namā  

2008. gada 2. augustā 
no plkst. 7.00 līdz 22.00 

    
Vēlēšanu komisija strādā katru dienu no 
9.00- 13.00 Alsungas kultūras namā. 
  Šajā laikā un 2. augustā līdz plkst. 12.00 
vēlēšanu komisija pieņem arī rakstiskus 
iesniegumus vēlētāju nobalsošanai 
dzīvesvietā.         

Līdzi ņemt pases. 

Latvijas vienotības josta    

 "Latvijas Avīze" sadarbībā ar Latvijas 
televīziju un Latvijas radio veic akciju 
"Latvijas vienotības josta". Akcija ilgs 
līdz Latvijas valsts dzimšanas dienai – 

18. novembrim. 

"Latvijas vienotības josta" ir septiņus 
kilometrus garš tautas vēstījuma ceļš. Tā 
vienu pusi rotā Lielvārdes jostas ornamenti, 
bet otrā pusē no 4. maija līdz 18. 
novembrim katrs varēs uzrakstīt savu 
vēlējumu Latvijas valstij, tās nākotnei. 
Tautas vienības josta būs savdabīgs laikmeta 
dokuments – mūsu visu kopīgi radīts.  

Uzdāvināsim Latvijai savu ticību rītdienai! 
Ieaud arī tu vienotības jostā savu šī brīža 
sīkstumu, savu ticību un sapni par Latvijas 
nākotni. 

Lai mūsu simtiem tūkstošu kopā likto 
parakstu veido vēl nebijušu – vienīgo 
pasaulē – Latvijas vienotības jostu, kas visā 
tās garumā pirms 18. novembra būs 
skatāma Rīgā. 

Alsungas pagasta bibliotēkā 
līdz augusta vidum novietots 
īpašs galdiņš un josta, lai 
ikviens varētu turpināt kopīgo 
rakstu.  



 2

 
 

Alsungas pagasta bibliotēkā 
 

Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmas 
„Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām 
bibliotēkām”:2008 

1. kārtas izdevumi 
Auseklis U.    Ja nebūtu Ziemassvētku es tos izdomātu 
Putniņš M.     Mežonīgie pīrāgi un pildītie pipari 
Ikstena R.      Esamība ar Regīnu 
Dziļums A.    Gaišie logi 
Svīre M., Kaijaks V. Līdumnieku mantojums 
Treijs R.        Zigfrīds Meierovics 
Kurzeme: novadu teikas 
Augu dzīve. Sēr. „Latvijas mazā enciklopēdija” 
Latvijas sports. Sēr. „Latvijas mazā enciklopēdija” 
Bibliotēku Pasaule Nr.41 
 

 
John Deer oficiālais lauksaimniecības tehnikas izplatītājs 
Latvijā SIA Stoller piedāvā: 

 Leģendāros John Deere lauksaimniecības traktorus un 
kombainus,  
 John Deere lopbarības sagatavošanas tehniku (pašgājēji 

smalcinātāji, dažādu veidu preses, pļaujmašīnas)  
 John Deere miglotājus un sējmašīnas  
 John Deere komunālā un zālāju kopšanas tehniku 
 AVANT minitraktors ar frontālo iekrāvēju  
 SIMBA augsnes apstrādes diskus  
 Meža tehniku (meža piekabes, manipulātori, šķeldotāji, 

malkas skaldītāji)  
 JOSKIN mucas un piekabes  
 kā arī dažādu citu ražotāju lauksaimniecības tehnika. 

 
 
Šā gada 9. augustā risināsies 
starptautiskais „Alfa Romeo” īpašnieku 
salidojums "AROMS 08". 
 Paredzamais dalībnieku skaits- ap 100 
personu un 30 automašīnu. 
 Pasākuma maršruts vijas caur Kurzemes 
skaistākajām vietām no Rīgas 
 līdz Jūrkalnei. 
Pasākuma ietvaros tā dalībnieki šķērsos 
Alsungas pagastu un pilsētu  
laikā no plkst 15:00 līdz apm. 17:00. 
 

 Alfa Romeo īpašnieku klubs 
 

 
No14.- 15. augustam 

Svētceļojums uz Aglonu 
Izbraukšana 14. augustā:  
6.00- no Alsungas sv. Miķeļa baznīcas; 
6.30- no Kuldīgas lielveikala RIMI. 

Biļetes cena 14 Ls 
Pieteikties veikalā KRISTĪNE vai pa telefoniem 
Ausma 29445154 
Pr. Andris 26326253 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 ALSUNGAS ZIŅAS 

Paldies! 
 

Vēlos pateikt sirsnīgu paldies Alsungas, 
Gudenieku un Jūrkalnes pašvaldībām par 
palīdzību bezmaksas autobusu nodrošināšanā 
šā gada svētceļojumam uz Žemaišu Kalvāriju. 

    Tieši pateicoties šim atbalstam 4. jūlijā 
vairāk kā 50 suitu puses ļaudis varēja apmeklēt 
Svēto Misi Kalvārijas bazilikā un kopīgi 
izstaigāt trīs kilometrus garo Kalvārijas krusta 
ceļu.  

Brauciena laikā mums vēl bija arī izdevība 
pavērot kāzu ceremoniju Telšu katedrālē, kā 
arī izstaigāt Palangas slaveno Basanavičus 
ielu.  

Šis ir otrais gads, kopš šī senā tradīcija 
suitu pusē ir atjaunota. Paldies arī visiem, kas 
tajā piedalījās un ceru Jūs satikt vēl kuplākā 
skaitā ceļā uz Kalvāriju arī nākamgad.   

Jūsu prāvests Andris.   

Pagājušajā gadā atjaunotais 
Zāļu dienas svētceļojums uz Jūrkalni 
šogad notiks 17. augustā, svētdien, plkst. 8.00.  
Iziešana no Sv. Miķeļa baznīcas Alsungā, 
ieiešana Jūrkalnē ap plkst. 12.00. 
Plkst. 12.00  Sv. Mise un bīskapa Vilhelma 
Lapeļa vizitācija Jūrkalnes baznīcā. 
Gājienam var pievienoties arī pa ceļam. 
Visi laipni gaidīti!   
Jūsu prāvests Andris.   

1. augustā 
folkloras diena Alsungā 

plkst. 12.00- Rīgas jauniešu folkloras 
kopas KOKLE KONCERTS 

Alsungas baznīcā 
plkst. 15.00- folkloras koncerts pils 

pagalmā. 
Piedalās: suitu etniskie kolektīvi, Alsungas un 
Gudenieku bērnu folkloras kopas, etniskais 
kolektīvs OTAŅĶI, Rīgas folkloras grupa 

KOKLE. 

 

Uzmanību! 
Līdz 24. augustam zobārste atvaļinājumā! 



3

ALSUNGAS ZIŅAS 

Dažas pārdomas pēc Igaunijas brauciena! 
 

Domāju, ka visiem 30 šī pieredzes gūšanas brauciena 
dalībniekiem no Alsungas, Gudeniekiem, Jūrkalnes un 
Rīgas tas deva jaunu informāciju un atziņas par to, kā, 
papildus citiem mūsu resursiem, mēs varam attīstīt un 
efektīvi izmantot mūsu suitu kultūrvēsturisko mantojumu. 
Un kaut arī braucienā bija gan kihnu alus un mājās cepta 
maize, gan setu kandža un fantastiskie setu vīru un sievu 
dziedājumi, gan lieliskā kihnu sievu uzstāšanās salas 
kultūras namā, kuru varētu apskaust lielākā daļa Latvijas 
pilsētu, gan daudz dažādu citu iespaidu, mēs redzējām, kā 
šīs divas kultūrvēsturiski bagātākās Igaunijas kopienas 
šodien dzīvo un ko tās ir sasniegušas. Īpašu paldies gribētos 
pateikt visām mūsu Suitu sievām, kuras Kihnu un Obinitsas 
kultūras centros sarīkoja lieliskus un labi apmeklētus 
priekšnesumus, parādot igauņiem, ko tad tie suiti īsti spēj.  

Vispirms par UNESCO, kas atšifrējot šos burtus nozīmē 
Apvienoto Nāciju Organizācijas Izglītības, zinātnes un 
kultūras organizācija. Kihnu kultūras telpa UNESCO 
atzīšanu ieguva 2003. gadā. Pieteikumu UNESCO veido 
divas daļas. Pirmā ir aprakstošā pamatojuma daļa. Bet otrā ir 
piecu gadu pasākumu plāns, kuru valsts apņemas izpildīt, lai 
saglabātu un attīstītu to unikālo pasaules mēroga kultūras 
mantojumu, kas ir izvirzīts UNESCO atzīšanai. Tas ir tāpēc, 
ka pēc atzīšanas (kas valstij ir liels gods) valsts uzņemas 
atbildību par šī atzītā kultūras mantojuma saglabāšanu. 
Piecus gadus pēc atzīšanas valstij būs jāatskaitās UNESCO 
par paveikto, un jāiesniedz nākamo piecu gadu pasākumu 
plāns. Un tā visu laiku, kamēr šī teritorija atrodas UNESCO 
sarakstos. Pie tam, ja UNESCO neapmierinās valsts 
veikums, tā var izslēgt teritoriju no saraksta, kas neko labu 
par šādu valsti neliecinās.  

Pateicoties UNESCO atzīšanai Kihnu salas iedzīvotāji 
panāca valsts programmas izveidi, ar kuru tie ik gadus no 
valsts saņem ievērojamus līdzekļus. Kopš 2007. gada 
ekonomikas attīstības programmā 600 cilvēku lielā Kihnu 
kopiena (sala ir viena pašvaldība) saņem 230 tūkstošus latu 
gadā, bet kopš 2008. gadā kultūras programmas ietvaros vēl 
papildus 60 tūkstošus latu gadā. Ekonomikas programmas 
naudu var izmantot pašvaldības dažādiem infrastruktūras 
projektiem (ceļi un to asfaltēšana, ēku būve un remonts, 
ūdensvada un kanalizācijas tīkli, apkure, u.t.t) un 
nevalstiskās organizācijas un uzņēmēju apvienības: savas 
darbības uzturēšanai, kooperācijas attīstībai u.c. Kultūras 
programmas līdzekļi arī ir pieejami pašvaldībām un 
sabiedriskajām organizācijām dažādu pasākumu rīkošanai, 
pētniecības un publicitātes projektiem, grāmatu un karšu 
izdošanai u.t.t.  

Papildus valsts naudas piesaistei kā galvenos pēdējo 
piecu gadu ieguvumus kihnieši minēja starptautisko 
atpazīstamību, Kihnu tradicionālo kāzu atbalsta fonda 
izveidi un novada mācības programmu ieviešanu skolā, kur 
šodien māca gan tautas tērpu darināšanu, vietējās dziesmas 
un dejas, kā arī Kihnu vēsturi, dabu un dialektu. Šajos gados 
ir izstrādāta Kihnu gramatika. Uzņemtas vairākas 
dokumentālās filmas. UNESCO statuss ir būtiski uzlabojis 
Kihnu iedzīvotāju rakstīto projektu izredzes dažādos 
projektu konkursos iegūt finansējumu. Interesanti, ka Kihnu 
lielākā daļa no jaunās paaudzes pēc studijām atgriežas salā 
un 2006. un 2007. gadā dzimstība šeit pārsniedza mirstību.   

Setu karaļvalsts atrodas pašos Igaunijas 
dienvidaustrumos. To veido četras pašvaldības ar 4500 
iedzīvotājiem. Katru gadu 2. augustā notiek Setu karalistes 

svētki, kad seti uz vienu dienu pasludina neatkarību no 
Igaunijas, notiek teatralizēta setu armijas parāde un karaļa 
pārvēlēšana uz nākamo gadu. Seti pie valsts atbalsta 
programmas tika jau pirms UNESCO. Pateicoties atbalstam 
politiķu aprindās setu atbalsta programma tika izveidota kā 
kompensācija par Igaunijas atteikšanos no setu apdzīvotā 
Petseri (Pečoru) apgabala, kas ir tāda kā Igaunijas Abrene. 
Sākotnēji tajā bija 45 tūkstoši latu. 2003. gadā seti pretendēja 
uz UNESCO, taču Parīzē izvēlējās Kihnu salu. Šoruden seti 
dosies uz UNESCO nu jau otro reizi, virzot atzīšanai savu vīru 
dziedāšanu. Seti no valsts ekonomiskās attīstības programmas 
ietvaros katru gadu saņem 230 tūkstošus latu un tikpat vēl arī 
kultūras atbalsta programmas ietvaros. Kopā gandrīz 
pusmiljons latu ik gadus. Papildus tam vēl esot arī īpašs valsts 
atbalsts Setu karalistes ceļu asfaltēšanai.  

Vēsturiski arī setu pašvaldības, līdzīgi kā tas ir pie mums, 
centās katra vilkt to deķīti uz savu pusi. Taču tad atradās kāds 
turīgs setu uzņēmējs, kurš paziņoja, ka dos setiem katru gadu 
45 tūkstošus latu, bet ar nosacījumu, ka pašvaldības tos tērēs 
kopīgi kopējam labumam. Tā kā atteikties no piedāvātās 
naudas bija žēl, pašvaldības nodibināja sabiedrisko 
organizāciju:  Setu pašvaldību apvienība.  Uzņēmējs arī šodien 
joprojām turpina maksāt, bet Setu pašvaldību apvienība šodien 
ir kļuvusi par galveno setu interešu aizstāvi Igaunijas politikā, 
kā arī par aktīvu projektu rakstītāju un naudas piesaistītāju 
setu mērķiem.  Šodien te notiek arī sarunas par to lai nākotnē 
visas setu pašvaldības apvienotu vienā kopīgā setu pašvaldībā.   

Latvijā pašlaik valsts atbalsta programma pastāv tikai 
lībiešiem, kuri no valsts katru gadu saņem ap 100 tūkstošiem 
latu. Uz pašreizējo brīdi Alsungas un Gudenieku pagasta 
padomes ir pieņēmušas lēmumus atbalstīt pieteikuma izstrādi 
Suitu kultūras telpas virzīšanai uz UNESCO. Līdz šīs 
Alsungas Ziņas būs nonākušas lasītāju rokās, savu (pozitīvu 
vai negatīvu) lēmumu 31. jūlijā būs pieņēmusi arī Jūrkalnes 
pašvaldība. Šos lēmumus biedrība EKC „Suiti” tālāk pārsūtīs 
Kultūras ministrijai, kura izveidos ekspertu grupu pieteikuma 
izstrādei. Iesniegšanas termiņš uz UNESCO steidzami 
glābjamo kultūras vērtību sarakstu, uz kuru mēs vēlamies 
pretendēt, ir 2009. gada pavasaris. Tad sekos izvērtēšana un 
tad jau redzēs, ar ko tas viss beigsies. Ja Parīzē mūsu 
kandidatūru noraidīs, būsim uzkrājuši pieredzi un pēc dažiem 
gadiem varēsim startēt vēlreiz.  

Visā šajā UNESCO procesā papildus pašvaldību 
lēmumiem ir nepieciešams arī pašas suitu kopienas lēmums.  
Šajā sakarā 17. augustā, datumā, kad Jūrkalnē tiks svinēta Zāļu 
diena, mēs Alsungā sasauksim arī biedrības EKC „Suiti” 
paplašināto biedru pilnsapulci. Tajā es ļoti lūdzu visus, kas 
vien nav tajā brīdī slimi vai izbraukuši ārzemēs, ierasties un 
kuplināt mūsu rindas. Jo vairāk mūsu būs, jo labāk un 
pārliecinošāk šis pasākums izskatīsies. Uz šo sanāksmi 
atbrauks arī pārstāvji no Kultūras ministrijas, tai skaitā valsts 
sekretāres vietniece Kultūras politikas jautājumos Dace 
Melbārde, kura pirms dažiem gadiem vadīja UNESCO 
pārstāvniecību Latvijā. Iespējams būs vēl kādas prominences. 
Šajā sanāksmē mums būtu jāpieņem kopīgs lēmums iet šo 
UNESCO ceļu. Kad tas būs izdarīts, tad jau tālāk būs praktisks 
darbs, kurš agrāk vai vēlāk novedīs pie rezultāta. Par 
konkrētajiem sapulces laikiem mēs informēsim ar afišu 
palīdzību. Vienu zinu droši, ka alternatīva – neko nedarīt – 
mūs nekur tālu neaizvedīs. 

 
Cerot uz Jūsu atbalstu, 

Grigorijs Rozentāls 

 



 4

Par to pašu Igauniju. 
Arī es biju trīs dienu ekspedīcijā uz Igauniju. Palasīju 

Jura Lipšņa rakstīto „Kurzemniekā”, palasīju Grigorija 
Rozentāla rakstīto. Viņi jau tā „ no augstiem plauktiem”, tā 
zinātniski tam visam piegājuši. Man gribējās jums pavēstīt, 
kas no ikdienas dzīves „iekrita acīs”. 

Nu, vispirms jau tas, ka Kihnu salā, kura ir 7km gara 
un 3km plata un kurā ir četri ciemati, visu dzīvi vada un 
nosaka sievietes. Dārzi, lauki, lopi, bērni- tas viss sieviešu 
ziņā. Vīriem nav jādara nekas (tas mūsējos vīriešus 
sajūsmināja visvairāk). Tikai…. jāpelna nauda. Zvejojot, 
braucot uz kuģiem. Nu, protams, cik tad viņi ir mājās! 
Tādēļ ar` visa dzīve balstās uz sieviešu pleciem. Un vēl- 
kihnu sievietes šobaltdien ikdienā (pašas savām acīm 
pārliecinājāmies) valkā savus tradicionālos svārkus. 
Blūzes- kā nu kurai, tāpat apavi, bet svārki- austi svītraini. 
Esot jau pat meitenes piemērojušas modes prasībām- arī 
zem nabas, bet vienalga audums un šuvums tradicionāls. 
Un precētas sievas virs svārkiem valkā piemērotas krāsas 
priekšautus. Bet, ja sievai piedzimst bērniņš, tad priekšauts 
jānoņem un to atkal drīkst likt tikai tad, kad bērns ir 
nokristīts. Viņu reliģija, starp citu, ir pareizticība, tikai ne 
Krievijas, bet Konstintanapoles.  

Kihnu salā mūs cienāja arī ar pašu ceptu maizi. 
Baltmaize bija ļoti garšīga, bet rupjmaize… mums negāja 
pie dūšas. Rupjmaizi viņi, starp citu, cep ar vārītu 
kartupeļu piedevu. 

 Salā ir pamatskola, bet tālāk bērni izglītojas 
sauszemē- Pērnavā un citur. Tas nozīmē, ka uz nedēļu 
aizbrauc no mājām. Ko nu aizbrauc- ar prāmi aizpeld 
(prāmis iet 3ar pus stundas uz vienu pusi) vai ziemā 
aizlido.  

Satikām salā vienu latviešu sievieti, kura dzīvo tur nu 
jau astoņus gadus. Aizgājusi pie savas vecmāmiņas no tēva 
puses. Tēvs bijis kihnietis, bet ļoti agri nomiris, tādēļ viņa 
jau bērnībā zinājusi, ka būs jādzīvo Kihnu salā, jo 
vecmāmiņa palikusi viena. Nekas, esot pieradusi, arī 
tradīcijas pārņēmusi. Viņai ir dēls, bet priekšautu nedrīkst 
nēsāt, jo nav likumīgā laulībā ar bērna tēvu. 

Pie setiem mani sajūsmināja setu karaļa vēlēšanas, kad 
visi kandidāti nostājas rindā, un, pie kura kandidāta 
sastājas garākā vēlētāju rinda, tas arī ir karalis. Nemaz 
nebūtu slikti arī pie mums kaut ko tādu ieviest. Valsts 
mērogā to nevarētu, bet pašvaldības- kāpēc nē- skaidri un 
gaiši, kuru tauta visvairāk atbalsta, to ar ievēl. Un neko 
nevar viltot. 

Šis brauciens bija tiešām svētīgs- gan pamācīties no 
citiem, gan ieraudzīt, ka pie mums nemaz ar tik slikti nav. 
Vismaz lauki mūspusē kopumā ņemot ir labāk apkopti 
nekā setu zemē. 

Gunta 
 

 ALSUNGAS ZIŅAS  

Viens no Kihnu salas sieviešu pārvietošanās līdzekļiem. Mēs 
gan redzējām sievietes svītrainajos brunčos uz velosipēda. 

Setu karalis visā savā godībā. Īstenībā- karaļa vietnieks. 
Kā vēsta leģenda, īstais karalis esot miris, bet celtos augšā 
tad, kad viņa zemei klātos grūti. Reiz puikas tāpat pa jokam 
esot uzcēluši karali. Tad karalis sadusmojies, un teicis, ka 
nākošreiz celsies tik tad, kad visa zeme plūdīs asinīm. Setu 
ļaudis nosprieduši, lai guļ karalis un nolēmuši no sava vidus 
ievēlēt katru gadu karaļa vietnieku. 

 

Dzied setu vīri. 
Tieši vīru 
daudzbalsīgos 
dziedājumus 
seti grib iekļaut 
UNESCO 
pasaules 
mantojuma 
sarakstā. 

Dzied un dejo 
kihnietes. Protams,  
gan dzied gan dejo 
tikai sievietes.   
   Deviņdesmitos gados 
viņiem nodedzis 
kultūras nams. Un tad 
gada laikā uzcelts 
jauns- atbilstošs 
jaunākajām prasībām. 
Tas gan bija skaists. 



 5

Kas tev visspilgtāk palicis atmiņā no Dziesmu svētkiem, un kāpēc jābrauc uz 
Dziesmu un deju svētkiem- 

 
tā jautāju dažiem no trīs Alsungas kolektīvu biedriem, kuri piedalījās XXIV dziesmu un deju svētkos Rīgā. 
 
. Lida: Šie man bija 5. deju svētki. Visvairāk atceros, kā 

sasmīdinājām veselu trolejbusu. Smējās ne tikai mūsu 
kolektīvs un citi, kas saistīti ar svētkiem, bet visi 
braucēji. 
Uz svētkiem ar šito kompāniju es esmu ar mieru braukt 
kaut katru gadu! 

Kristīne: Visvairāk atmiņā palikuši mēģinājumi, 
arī tas, ka mums veicās un nebija lietus. 
Tas ir tā vērts- piedzīvot un izjust deju svētku garšu. 

Juris: Visvairāk atmiņā palikuši runājošie akmeņi, 
tas, ka viss bija ļoti labi organizēts- nekādas 
aizķeršanās. 
Jābrauc uz svētkiem tādēļ, ka nekas slikts tas nav! 
Un, protams, lai saglabātu tradīciju. Sarmīte: Visvairāk palikusi atmiņā kopības sajūta. 

Uz svētkiem jābrauc- lai atpūstos no mājām un ikdienas. 

Baiba: Kopīgie koncerti, kuri saviļņoja līdz asarām- būt 
vieniem no 13tūkstošiem. 
Uz svētkiem jābrauc, jo: 
1) gūst pieredzi; 
2) satuvina kolektīvu un māca vienam ar otru rēķināties. Ja esi 
kopā ar 13 tūkstošiem, tad viens nevari darīt kaut ko citu. 

Dace: Gājiens, kad kopā bija visi Alsungas kolektīvi, 
koncerts „Izdejot laiku”, kur paši piedalījāmies, un kopā 
dzīvošana visam kolektīvam vienā istabā, un noslēguma 
ballīte! 
Uz svētkiem jābrauc obligāti- varbūt vienīgo reizi mūžā jāizjūt 
šo svētku atmosfēra!  

Ausma: Visvairāk palicis prātā gājiens, jo gājienā gāju pirmo 
reizi mūžā. Brīvdabas muzejā uzvedums ļoti patika, pa TV ļoti 
patika deju koncerts „Izdejot laiku”. 
Uz svētkiem jābrauc, jo skatoties TV, nevar izjust to atmosfēru 
un pacilātību, kāda ir, klāt esot. 

Ilga: Visvairāk palikušas sajūtas, kad gājiena laikā mums tika 
dota iespēja dziedāt uz skatuvītes pie „Saktas” puķu tirdziņa un 
mēs varējām visus pazīstamos sveicināt, mājot ar ziediem. 
Kad mana mazmeita, kurai ir 16 gadi, sāka dziedāt korī, es 
baidījos, kā viņa uzņems piedalīšanos svētkos- tā tomēr ir ļoti 
liela slodze, un jaunie jau nav pie tā pieraduši. Kad viņa 
pārbrauca, bija ekstāzē par dalību svētkos. Tā ir īpaša atmosfēra, 
ko nevar aprakstīt. Svētki ir punkts ikdienas darbam 
mēģinājumos, skatēs. Un iespēja satikt daudz jaunus paziņas. 

Līga: Patika visi mēģinājumi, arī brīvais laiks, kad varējām 
darīt ko gribējām. Ļoti atmiņā palicis saviļņojošais mirklis, kad 
mēs, bijušie 12.-ie atvadījāmies no skolotājas Ineses. 
Uz svētkiem jābrauc izjust to atmosfēru, kad tu esi kopā ar visiem 
Latvijas dejotājiem un jūties viens no viņiem. Tā sajūta ir 
neaprakstāma.  

Sandris: Patika tas, ka baigi daudz brīvā laika., varēja 
iet filmas skatīties.  
Uz svētkiem jābrauc, lai tiktu no mājām ārā! Forši būt 
kopā ar tik daudziem cilvēkiem! 

 



  - 6  
4 
 

ALSUNGAS ZIŅAS  
  

 
Krasta ielas atkritumu urnā četras dienas 

ņaudējis iesviests dzīvs kaķēns. 
 

Patiesībā iesviesti bijuši trīs kaķēni, bet divi tūlīt 
nav izdzīvojuši, bet trešais ņaudējis četras dienas, kamēr 
māju sievām nervi nav izturējuši, un viņas kāda iesākto, 
bet nepabeigto izdarījušas līdz galam. 

Kaķēni bijuši ietīti zili violetā lupatā un apsieti ar 
zilu balles saiti. Vīstoklis ielikts kaķu smilšu maisā. 
Tieši šis- kaķu smilšu maiss liek domāt, ka dzīvnieku 
mocītājs nāk no Krasta ielas mājām, jo laukos jau kaķu 
smiltis nelieto. 

Visās avīzēs raksta par nežēlību pret dzīvniekiem- 
kaķiem, suņiem, zirgiem. Tad arvien liekas- pie mums 
gan tā neviens nedara. Redz, ka dara gan…. 

Vasaras svētdienas skola 
 

Alsungas baznīcas apkārtnē 14.-16. jūlijā bija 
dzirdamas priecīgas bērnu čalas, šeit norisinājās 
Vasaras svētdienas skola bērniem vecumā no 7-14 
gadiem. Nodarbībās piedalījās 9 bērni, kuri arī 
ziemā regulāri apmeklēja Svētdienas skolu.  

Bērni aktīvi iesaistījās dažādās spēlēs par 
Bībeles tematiku, lasīja Svētos Rakstus un, lai tos 
saprastu labāk, veica dažādus uzdevumus. 
Piepalīdzot skolotājai Diānai, apguva kristīgās 
dzīves pamatus. Tika apgleznotas arī krūzītes, kuras 
viņi dāvināja viens otram. Bet visvairāk bērniem 
patika orientēšanās baznīcas un draudzes nama 
apkārtnē, tā tika pieprasīta atkal un atkal. 

Vasaras svētdienas skolas noslēgumā bija 
kopīgas rotaļas un dziesmas, kā arī bērni kopīgi 
izdomāja savu lūgšanu, kuru svētdien nolasīja Sv. 
Misē. 

Liels paldies vecākiem, kuri bija ar mieru savas 
atvases vest uz Vasaras svētdienas skolu! 

Paldies bērniem, kuriem tik ļoti patika nākt 
svētdienas skolā, ka viņi baidījās aizgulēties, lai 
tikai nebūtu pēdējie! :) 

Ilona Balode 

 

Pagasta sporta dienas sacensību rezultāti 
 

 
 
 
 
 
 

Smaguma turēšana 
1. Renārs Roga 
2. Ingus Pētersons 
3. Edgars Gercāns 

Basketbola soda metieni – vīr. 
1. Endijs Raikstiņš 
2. Māris Bikse 
3. Artis Tumpelis 

Basketbola soda metieni –siev. 
1. Ieva Sūna 
2. Elīna Liepniece 
3. Gundega Zīlīte 

Šaušana – vīr. 
1. Artis Tumpelis 
2. Matīss Fūrmanis 
3. Dainis Strujevičs 

Šaušana – siev. 
1. Inga Baumane 
2. Sandra Ivanovska 
3. Liene Kaminska 

Šaušana – jauniešiem līdz 14 g. 
1. Miks Putniņš 
2. Toms Tumpelis 
3. Miks Akots 

Zābaka mešana – vīr. 
1. Artūrs Alkšņuzariņš 
2. Zigurds Pētersons 
3. Arvīds Upenieks 

Zābaka mešana – siev. 
1. Dace Siliņa 
2. Gundega Zīlīte 
3. Lida Alkšņuuzariņa 

Veiklības brauciens ar riteni – 
vīr. 

1. Edijs Zorenbergs 
2. Toms Tumpelis 
3. Aldis Putniņš 

Veiklības brauciens ar riteni – siev. 
1. Dace Siliņa 
2. Evija Gudermane 
3. Gundega Zīlīte 

Volejbols 
1. Artūrs Alkšņuzariņš, Laurijs 

Raikstiņš, Sandris Gulbis, 
Evija Vaitkusa 

2. Māris Ķēde, Jānis Ķēde, 
Edgars Gercāns, Dace Ķēde 

3. Artis Tumpelis, Māris Bikse, 
Viesturs Alkšņuzariņš, Agra 
Pētersone 

Strītbols 
1. Juris,  Sandis,  Kristaps 

Ķikuri 
2. Artūrs Alkšņuzariņš, Laurijs 

Raikstiņš, Sandris Gulbis 
3. Māris Ķēde, Jānis Ķēde, 

Edgars Gercāns 
Četrstūris 

1. Toms Akots, Roberts 
Ivanovskis 

2. Didzis Lindbergs, Aigars 
Kadiķis 

3. Emīls Tunnis, Kristiāns 
Raikstiņš 

Olu mešana 
1. Māris Bikse, Edijs 

Zorenbergs 
2. Jānis un Māris Ķēdes 
3. Rets Baumanis, Toms 

Tumpelis 

22.augustā „Ziedulejas” estrāde maina veidolu 
– tā pārvēršas par  

SATEKPUNKTU – 
pulcēšanās vietu DJiem no Rīgas, Ventspils un 

Liepājas, jaunajiem māksliniekiem no visas 
Latvijas, un, protams, pašiem alsundzniekiem. 

18:00 Estrādes teritorijā jauno mākslinieku, 
Alsungas gleznošanas nedēļas dalībnieku darbu 
izstādes atklāšana. 
21:00 – 3:00 DJ Dann&Nerone (drum’n’bass, Rīga), 
DJ E82 (pop, funk, old school hip-hop, Rīga), DJ 
Koss (jungle, ragga, Liepāja), DJ Igors Vorobjovs 
(electro, techno, Ventspils). 

Ieeja: 2Ls


